
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 

privind achiziționarea legumelor fructe pentru al IV-lea trimestru 2023 prin achiziție de 

valoare mică 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  http://cptr-balti.md/achizitii-publice/ 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul de Plasament Temporar și Reabilitare pentru Copii 

Bălți 

2. IDNO: 1008601000639 

3. Adresa:mun.Bălți, str.Ivano Franco 44 

4. Numărul de telefon/fax: /231/71003  

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: cptr.balti@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): autoritate publică de plasament și reabilitare a copiilor 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

LOTUL I „Legume fructe pentru al IV-lea trimestru 2023”  

1 

03212100-1 Cartofi proaspeţi* alunjiti cu 
greutatea nu mai pitin de 100 
gr, calitatea I, fără vătămături, 
saci/35 kg, livrare-1/săpt 

kg 

2000 

proaspeti, alunjiti cu greutatea nu mai 
pitin de 100 gr, calitatea I, fără 
vătămături, saci/35 kg, livrare-1/săpt 

33200,00 

2 

03221113-1 Ceapă proaspătă*, curata, fără 
deteriorări cauzate de dăunători 
care afectează pulpa; fără 
umezeală externă 
anormală;fără miros şi/sau gust 
străin, cu diametrul 6- 10 cm,  
saci/20 kg, livrare-1/săpt 

kg 

400 

curata, fără deteriorări cauzate de 
dăunători care afectează pulpa; fără 
umezeală externă anormală;fără miros 
şi/sau gust străin, cu diametrul 6- 10 
cm,  saci/20 kg, livrare-1/săpt 

3 

03221112-4 Morcov proaspăt*, întreg 
sanatos, fara daunatori, 
neramificati, lipsiti de radacini 
secundare cu lungimea nu mai 
mic de 10 cm, saci/20 kg, 

livrare-1/săpt 

kg 

400 

întreg sanatos, fara daunatori, 
neramificati, lipsiti de radacini 
secundare cu lungimea nu mai mic de 
10 cm, saci/20 kg, livrare-1/săpt 

4 

03221400-0 Varză proaspătă*, căpățâni 
proaspete, întregi sănătoase, 
curate, pe deplin formate, 

tipice soiurilor botanice după 

culoare și formă, fără atacuri 
de boli sau insecte care să le 
facă improprii consumul, 

greutatea unei căpățâni între 1-
2 kg, saci/35 kg, livrare-1/săpt 

kg 

400 

căpățâni proaspete, întregi sănătoase, 
curate, pe deplin formate, tipice 

soiurilor botanice după culoare și 
formă, fără atacuri de boli sau insecte 
care să le facă improprii consumul, 

greutatea unei căpățâni între 1-2 kg, 
saci/35 kg, livrare-1/săpt 

5 

03221111-7 Sfeclă roşie proaspătă* 
(rădăcină întreagă, sănătoasă, 
curată fără vătămări cauzate de 
insectele dăunătoare, fără 

umiditate excesivă la suprafață, 
cu o formă și colorație tipică 
pentru sorturile de sfeclă de 

kg 

200 

rădăcină întreagă, sănătoasă, curată 
fără vătămări cauzate de insectele 
dăunătoare, fără umiditate excesivă la 
suprafață, cu o formă și colorație tipică 

pentru sorturile de sfeclă de masă, fără 
tulpini, de mărime medie, saci/20 kg,  

livrare-1/săpt 

http://cptr-balti.md/achizitii-publice/


2 

masă, fără tulpini, de mărime 
medie, saci/20 kg, livrare-

1/săpt) 

H.G. R.M. nr.929 din 13.12.2009 

6 

15300000-1 Usturoi* mășcat, întreg; 
sănătos (se exclud produsele 
atinse de putregai sau cu 
alterări, din cauza cărora devin 
improprii pentru consum); 
curat, fără dăunători;fără miros 
şi/sau gust străin, saci/5 kg, 

livrare-1/săpt 

kg 

15 

mășcat, întreg; sănătos (se exclud 
produsele atinse de putregai sau cu 
alterări, din cauza cărora devin 
improprii pentru consum); curat, fără 
dăunători;fără miros şi/sau gust străin, 
saci/5 kg, livrare-1/săpt 

7 

03222321-9 Mere proaspete*(autohtone), 
întregi, sănătoase, fără putregai 
sau alte alterări, curate, fără 
boli, neatacate de vătămători, 
fără lovituri sau deteriorări, să 
nu prezinte umeditate 
exterioară anormală, cu 

diametru nu mai mic de 6 cm, 
saci/35 kg,  livrare-1/săpt 

kg 

1000 

 (autohtone), întregi, sănătoase, fără 
putregai sau alte alterări, curate, fără 
boli, neatacate de vătămători, fără 
lovituri sau deteriorări, să nu prezinte 
umeditate exterioară anormală, cu 
diametru nu mai mic de 6 cm, saci/35 
kg,  livrare-1/săpt 

8 
03222210-8 Lămîie* cu coaja subtire, 

cutii/5 kg, livrare-2/săpt 
kg 

40 
cu coaja subtire, cutii/5 kg,                 

livrare-2/săpt 

9 

03000000-1 Rădăcină de ţelină*proaspăt 
verde cu miros şi aspect 
specific, fara ca sa fie afectat 

de boli, dăunători, fără pămant 
sau resturi vegetale, livrare-

2/săpt 

kg 

5 

cu miros şi aspect specific, fara ca sa 
fie afectat de boli, dăunători, fără 
pămant sau resturi vegetale, livrare-

2/săpt 

10 

03000000-1 Păntrujel* proaspăt verde, 
legaturi, sortat, curat, fără alte 
plante, nu eafectat de boli, 
dăunători, fără pămant sau 

resturi vegetale, culoare verde 
inchis, cu miros şi aspect 
specific, livrare-2/săpt 

kg 

5 

legaturi, sortat, curat, fără alte 
plante, nu eafectat de boli, dăunători, 
fără pămant sau resturi vegetale, 
culoare verde inchis, cu miros şi aspect 

specific, livrare-2/săpt 

11 

03000000-1 Mărari* proaspăt verde, 
legaturi, sortat caliatate 
superioară,curat, fără alte 
plante, nu e afectat de boli, 
dăunători, fără pămant sau 

resturi vegetale, culoare verde 
inchis, cu miros şi aspect 
specific, livrare-2/săpt 

kg 

5 

legaturi, sortat caliatate 
superioară,curat, fără alte plante, nu e 
afectat de boli, dăunători, fără pămant 
sau resturi vegetale, culoare verde 
inchis, cu miros şi aspect specific, 

livrare-2/săpt 

12 
03222000-3 Prune (Vengherca)* kg 

50  
mășcate în lăzi, livrare-2/săpt  

13 
15330000-0 Struguri de masă, soiul 

Moldova 
kg 

50 
dulce, ambalaj in lazi a cite 5-7 kg 

livrare - 2/sap 

 

*Livrarea  pentru  perioada  01.10.2023-31.12.2023                                             

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): selectarea va avea loc pentru întregul lot. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: începînd cu luna octombrie 2023 – conform 

solicitarii indicate pînă la 31.12.2023 cu transportul vînzătorului la destinaţia Centrului de Plasament 

Temporar  şi  Reabilitare  pentru  Copii  Bălţi, str.Ivano Franco 44. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: din momentul înregistrării contractului de către Trezorerie 

Regională Nord pînă la 31.12.2023. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplica 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplica 

https://achizitii.md/ro/public/tender/list?cpv=15330000-0


3 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Denumirea documentului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

cerinţei: 

Obligativitat

ea 

1. Propunerea tehnică/specificaţii tehnice  Original confirmat prin semnătura 

electronică –conform anexei nr.22 din 

documentația de atribuire 

obligatoriu 

2. Propunerea financiară/specificații de preț  Original confirmat prin semnătura 

electronică –conform anexei nr.23 din 

documentația de atribuire 

obligatoriu 

3. Formularul DUAE Original confirmat prin semnătura 
electronică 

obligatoriu 

4. Certificat de înregistrare a 

întreprinderii/Extras din Registrul de stat al 

persoanelor juridice, emis de către organul 

împuternicit conform ţării de reşedinţă a 

ofertantului 

Varianta scanată de pe original  

confirmată prin semnătura electronică sau 

după caz,  semnătura și ștampila 

ofertantului 

*Da 

(la solicitare) 

5. Certificat de atribuire a contului bancar 

eliberat de banca deţinătoare de cont după 

data punerii în aplicare a codurilor IBAN 

Varianta scanată de pe original  

confirmată prin semnătura electronică sau 

după caz,  semnătura și ștampila 

ofertantului 

*Da 

(la solicitare) 

6. Certificat eliberat de Serviciul Fiscal de Stat 

privind lipsa sau existent restanțelor față de 

bugetul public național  

Varianta scanată de pe original  

confirmată prin semnătura electronică sau 

după caz,  semnătura și ștampila 

ofertantului 

*Da 

(la solicitare) 

7. 
Autorizaţia sanitara de funcţionare a 

agentului economic participant 

Varianta scanată de pe original  
confirmată prin semnătura electronică sau 

după caz,  semnătura și ștampila 

ofertantului 

*Da 

(la solicitare) 

8. Autorizaţie sanitară-veterinară de funcţionare 

al transportului auto 

Varianta scanată de pe original  

confirmată prin semnătura electronică sau 

după caz,  semnătura și ștampila 

ofertantului 

*Da 

(la solicitare) 

9. 
Prezentarea de dovezi privind conformitatea 

produselor, identificată prin referire la 

specificaţii sau standarte relevante 

 

 

copia originalului eliberat de Organismul 

Naţional de Verificare a conformităţii 

produselor, confirmată prin semnătura 

electronică sau după caz,  semnătura și 

ștampila ofertantului: 

1.Certificat de inofensivitate în cazul 
produselor alimentare de origine non-

animală; 

*Da 

(la solicitare) 

IMPORTANT:  În conformitate cu Legea privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015 și anume, art.65 

alin. (4), prezentarea ofertei presupune în mod obligatoriu depunerea: 

1. Specificația tehnică/propunerea tehnică (anexa nr.22); 
2. Specificația de preț/propunerea financiară (anexa nr.23); 

3. Formularul DUAE; 

* În cazul în care grupul de lucru pentru achiziții al Centrului de Plasament Temporar și Reabilitare pentru 
Copii Bălți, potrivit prevederilor art.20 alin (8) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice, va solicita 

prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 

zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare.  

În cazul neprezentării documentelor solicitate în termenul limită stabilit, operatorul economic va fi 

descalificat. 

16. Garanția pentru ofertă, după caz_nu se aplica. 

17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz  nu se aplică. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a procedurii 

negociate), după caz_NU_. 



4 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitatie electronică în 3 runde, durata 

rundelor fiind stabilită de sistem cu pasul minim de 1 %. 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplica 

21. Ofertele se prezintă în valuta__lei MD__. 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț, după parametrii 

solicitați. 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplica 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform informației din SIA RSAP “Mtender” 

- pe: conform informației din SIA RSAP “Mtender” 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

28. Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat  

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul):_NU_ 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: _nu se 

aplică. 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ :  

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  septembrie  2023 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

accepta 

sistemul de comenzi electronice accepta 

facturarea electronică accepta 

plățile electronice accepta 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): nu 

38. Alteinformații relevante: ________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:   Mititelu Nicolae  _________________________ L.Ș. 

mailto:contestatii@ansc.md

	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

		2023-09-05T10:39:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




